

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội Khuyến học huyện Trạm Tấu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-HKH, ngày 16/10/2023 của Hội Khuyến học tỉnh Yên Bái về tổ chức Đại hội Hội Khuyến học các huyện, thị, thành phố và cơ sở nhiệm kỳ 2024 – 2029; Công văn số 1283-CV/HU ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Trạm Tấu về việc “Chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội Khuyến học cấp huyện và cơ sở huyện Trạm Tấu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029”.

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-HKH, ngày 03/11/2023 của Hội Khuyến học huyện Trạm Tấu về tổ chức Đại hội Hội Khuyến học các cấp huyện và cơ sở nhiệm kỳ 2024 – 2029.

Ban chỉ đạo Đại hội Hội khuyến học huyện Trạm Tấu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 – 2029 ban hành kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội khuyến học huyện Trạm Tấu với những nội dung sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên, và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, vai trò lợi ích của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Biểu dương những tấm gương tiêu biểu về hiếu học, những cán bộ, hội viên tích cực tham gia công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Tôn vinh những nhà hảo tâm, doanh nghiệp có những đóng góp tích cực cho sự nghiệp khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm trang bị và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên và Nhân dân, trên cơ sở đó hiện thực hóa các nhiệm vụ của Hội trong sự nghiệp khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền đều đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo sự đồng thuận trong xã hội, trong Nhân dân về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Sự cần thiết phải xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời từ huyện đến cơ sở, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua học tốt, dạy tốt trong các nhà trường hiện nay.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền trọng tâm

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên và Nhân dân về những nội dung chủ yếu trong Kết luận số 49-HL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quyết định số 1373/QĐ-TTg, ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030"; những nội dung cần thực hiện của Chương trình 387 và Chương trình 677.

- Tuyên truyền, quán triệt triển khai Quyết định số 1315-TTg, ngày 09/11/2023 của Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai phong trào "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024 - 2030".

- Đẩy mạnh công tác truyền truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập; tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao chất lượng các mô hình học tập, phản ánh những chuyển biến của phong trào trong giai đoạn chuyển đổi số, các năng lực thích ứng môi trường số trong Bộ tiêu chí của các mô hình học tập, tác động tích cực trong thực thực hiện các mô hình học tập đối với đời sống của Nhân dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về giáo dục, khuyến học, về học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập với các cuộc vận động. Gắn việc tuyên truyền khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập với các cuộc vận động, các phong trào thi đua của địa phương. Nội dung các phong trào thi đua cụ thể hóa chủ trương lớn của Đảng, Nhà nước giao cho Hội Khuyến học các cấp vận động toàn dân theo phương châm: "Người người học tập, nhà nhà học tập, Học nữa, Học mãi"; thi đua đẩy mạnh học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị và mô hình công dân học tập; thi đua "Mỗi người dân tự học, học tập suốt đời, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững trong thời kỳ chuyển đổi số".

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác khuyến học, khuyến tài; tăng cường phối hợp với các tổ chức, đơn vị, nhà hảo tâm huy động các nguồn lực để hỗ trợ, đầu tư cho phát triển giáo dục theo tinh thần "Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo", đồng thời nhấn mạnh hơn về học tập của người lớn, đặc biệt là người lớn trong độ tuổi lao động tại gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh, đang làm việc trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang...theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Truyền thông tuyên truyền, giới thiệu các mô hình học tập tiêu biểu, các cá nhân tự học, học từ xa; giới thiệu các điển hình "Công dân học tập", "Gia đình học tập", "Dòng họ học tập", "Cộng đồng học tập", "Đơn vị học tập"... các điển hình trong thực hiện chuyển đổi số.

- Quán triệt nội dung Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về "Một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng

công nghiệp lần thứ tư" để vận dụng vào công tác vận động người lớn, lao động nông thôn và công nhân tham gia học tập, tự học xóa mù công nghệ và có nhiều kỹ năng cần thiết nhằm tạo việc làm, tự khởi nghiệp, nâng cao chất lượng lao động, nâng cao tay nghề, năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, chất lượng cuộc sống và hội nhập quốc tế vì sự phát triển phồn vinh bền vững của đất nước, vì hạnh phúc của Nhân dân.

- Các phong trào thi đua, các chương trình hoạt động, các công trình của các chi hội khuyến học, các Hội khuyến học xã, thị trấn, các Ban khuyến học... chào mừng Đại hội Khuyến học các cấp tiếp tới Đại hội toàn quốc Hội Khuyến học Việt Nam lần thứ VII gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024 - 2025.

- Công tác chuẩn bị văn kiện, các nội dung cơ bản của dự thảo văn kiện Đại hội Hội Khuyến học cơ sở, Đại hội Khuyến học huyện lần thứ V, Đại hội Khuyến học tỉnh Yên Bái lần thứ V và Đại hội toàn quốc Hội Khuyến học Việt Nam lần thứ VII.

- Công tác chuẩn bị nhân sự, những yêu cầu mới về quy định tiêu chuẩn Ủy viên Ban Chấp hành, cán bộ lãnh đạo Hội các cấp; việc tổ chức và kết quả Đại hội Hội Khuyến học cơ sở, Đại hội Khuyến học huyện lần thứ V, Đại hội Khuyến học tỉnh Yên Bái lần thứ V và Đại hội toàn quốc Hội Khuyến học Việt Nam lần thứ VII; các kế hoạch triển khai nghị quyết Đại hội; những ưu điểm, hạn chế và bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo và tổ chức thành công Đại hội Hội Khuyến học các cấp.

- Tuyên truyền việc đóng góp ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cán bộ, hội viên và Nhân dân và các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành... vào các dự thảo văn kiện Đại hội Khuyến học huyện lần thứ V, Đại hội Khuyến học tỉnh Yên Bái lần thứ V và Đại hội toàn quốc Hội Khuyến học Việt Nam lần thứ VII.

- Tôn vinh, biểu dương khen thưởng các nhà tài trợ, các nhà hảo tâm, các tấm gương khuyến học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... có nhiều đóng góp cho sự nghiệp khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở địa phương.

2. Nội dung tuyên truyền gắn với thời gian, tiến độ tổ chức Đại hội hội khuyến học

2.1. Trước khai mạc Đại hội Hội khuyến học huyện lần thứ V

- Tuyên truyền các dự thảo văn kiện trình Đại hội V Hội Khuyến học huyện.

- Ý kiến đóng góp của các cán bộ, hội viên và Ủy viên Ban Chấp hành vào các dự thảo văn kiện Đại hội Khuyến học huyện lần thứ V.

- Tập trung tuyên truyền những kết quả nổi bật trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Khuyến học huyện khóa IV.

- Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Hội Khuyến học huyện lần thứ V; tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng của các Ủy viên Ban Chấp hành khóa V.

- Những điển hình tiên tiến, các tấm gương khuyến học, các cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Hội Khuyến học huyện lần thứ V.

2.2. Trong thời gian diễn ra Đại hội Hội khuyến học huyện lần thứ V

- Ý nghĩa, chủ đề, phương châm của Đại hội; nội dung các văn kiện trình đại hội.

- Thông tin các hoạt động chính diễn ra tại Đại hội: Phiên khai mạc, báo cáo chính trị trình Đại hội; các tham luận, quá trình thảo luận, biểu quyết, phiên bế mạc...

- Kết quả bầu Ban Chấp hành Hội Khuyến học huyện khóa V, nhiệm kỳ 2024 - 2029; kết quả bầu Đoàn đại biểu dự Đại hội Hội Khuyến học tỉnh Yên Bái lần thứ V.

2.3. Sau Đại hội Hội khuyến học huyện lần thứ V

- Thông báo nhanh kết quả Đại hội Hội khuyến học huyện lần thứ V

- Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Hội khuyến học huyện lần thứ V; việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội khuyến học huyện lần thứ V.

- Các phong trào thi đua, các kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội khuyến học huyện lần thứ V.

- Sự tin tưởng, phấn khởi của cán bộ, hội viên và Nhân dân trong huyện về kết quả Đại hội.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức các hội nghị, các cuộc họp, sinh hoạt thường kỳ của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp và hội quần chúng...

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin lưu động, hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội (zalo, feacebook...), "Sổ tay đảng viên điện tử"... các nội dung quan trọng của Đại hội.

- Triển lãm tranh, ảnh giới thiệu về công tác khuyến học, khuyến tài trên địa bàn huyện Trạm Tấu trong nhiệm kỳ vừa qua tại Đại hội.

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống pano, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn, cờ hoa, chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội.

2. Thời gian tuyên truyền

- Tuyên truyền trong thời gian: Trước, trong và sau khi tổ chức Đại hội đại biểu Hội khuyến học huyện Trạm Tấu lần thứ V

- Thời gian từ ngày 15/10/2024.

- Thời gian treo cờ, khẩu hiệu: (Thông báo sau).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

- Định hướng, hướng dẫn các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu Hội khuyến học Trạm Tấu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, hội viên và Nhân dân thời điểm trước, trong và sau Đại hội khuyến học các cấp để chủ động giải quyết đối với những vấn đề phát sinh, phức tạp.

- Duyệt các nội dung Makét trang trí khánh tiết, khẩu hiệu tuyên truyền, triển lãm tranh ảnh, chương trình văn nghệ (nếu có) và các hoạt động chào mừng Đại hội.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Phối hợp hướng dẫn và kiểm tra đôn đốc các cơ quan đơn vị liên quan, các xã, thị trấn về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trang trí, khánh tiết chào mừng Đại hội đại biểu Hội khuyến học huyện Trạm Tấu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Tham mưu cho trưởng Tiểu ban tuyên truyền thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên thuộc tiểu ban tuyên truyền, khánh tiết đảm bảo các điều kiện phục vụ đại hội diễn ra thành công.

- Chỉ đạo, hướng dẫn nội dung tuyên truyền đến các cơ quan thông tin, tuyên truyền triển khai kế hoạch tuyên truyền, trên phương tiện thông tin đại chúng của huyện và cơ sở, trên các phương tiện Báo chí của tỉnh và Công thông tin điện tử của tỉnh, của huyện trước trong và sau khi diễn ra Đại hội.

- Duyệt các nội dung Makét trang trí khánh tiết, triển lãm tranh ảnh, chương trình văn nghệ (nếu có) và các hoạt động chào mừng Đại hội.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Chủ trì, chuẩn bị nội dung và các điều kiện về thiết bị phục vụ trình chiếu cử cán bộ thực hiện công tác trình chiếu phóng sự truyền hình và các nội dung liên quan khác của Đại hội.

- Chủ trì, chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức luyện tập chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội với thời lượng 30 phút (nếu có) và chuẩn bị các điều kiện tham gia tổ chức Đại hội.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học cung cấp ảnh có nội dung phản ánh các hoạt động về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tại địa phương mình.

4. Trung tâm Truyền thông và Văn hoá

- Xây dựng chương trình thời lượng viết tin bài làm phóng sự, chụp ảnh, quay ghi hình tuyên truyền đưa tin trước, trong và sau khi diễn ra Đại hội. Chú

trọng các gương điển hình về Gia đình học tập; Dòng họ học tập; Đơn vị học tập; Cộng đồng học tập và Công dân học tập...

- Biên dịch nội dung thông tin tuyên truyền về Đại hội bằng các thứ tiếng dân tộc Mông, Thái để phát sóng trên hệ thống truyền thanh huyện, Đài truyền thanh cơ sở các xã, thị trấn.

- Thực hiện đưa tin trên Đài, Báo và các tạp chí thông tin của tỉnh Yên Bái kịp thời; bảo quản lưu giữ hình ảnh tư liệu để phục vụ nhu cầu chính trị của địa phương.

- Phối hợp tốt với các cơ quan liên quan để làm tốt công tác tuyên truyền trước và trong thời gian tiến hành Đại hội.

- Phối hợp với các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tổ chức trang trí triển lãm tranh ảnh, giới thiệu tại Đại hội về thành tích khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập của huyện và các cơ sở xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị.

- Thực hiện trang trí khánh tiết tại Hội trường Huyện ủy - HDND và UBND huyện, tổ chức treo cờ băng rôn khẩu hiệu biểu ngữ, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ, khẩu hiệu trước cửa hội trường, trên trục đường chính từ cầu vòm đến cầu ông phật, trụ sở các cơ quan đơn vị ... Phục vụ tăng âm, loa, đài, ánh sáng trong hội trường tất cả các hoạt động của Đại hội (*trang trí khánh tiết trong hội trường xong trước 01 ngày trước khi Đại hội*).

5. Hội Khuyến học huyện

- Chủ trì chuẩn bị trình Ban Tuyên giáo Huyện ủy duyệt các nội dung Makét, trang trí khánh tiết, khẩu hiệu tuyên truyền, triển lãm tranh ảnh tại Đại hội.

- Cung cấp các tài liệu tuyên truyền cho Ban Tuyên giáo Huyện ủy để định hướng tuyên truyền trước, trong và sau đại hội; cung cấp các thông tin, tài liệu cho Trung tâm Truyền thông & Văn hóa huyện xây dựng phóng sự.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Hội Khuyến học các xã, thị trấn và các chi hội triển khai công tác tuyên truyền Đại hội tại cơ sở.

6. Các cơ quan, đơn vị

- Căn cứ vào tình hình thực tế của cơ quan đơn vị tổ chức thông tin, tuyên truyền về Đại hội đại biểu Hội khuyến học huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức trên địa bàn.

- Thực hiện treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu trước công sở vào thời gian diễn ra Đại hội, phù hợp với điều kiện của đơn vị tạo ra khí thế thi đua sôi nổi, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hăng hái thi đua lao động sản xuất, công tác và học tập góp phần hoàn thành thắng lợi yêu cầu nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ huyện .

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Các xã, thị trấn căn cứ vào kế hoạch chung của huyện tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền và các hoạt động chào mừng Đại hội đến cán bộ, hội viên và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

- Thực hiện treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở Ủy ban nhân dân và trên trục đường trung tâm một số xã, thị trấn trong những ngày diễn ra đại hội. Thông báo Nhân dân trên địa bàn thị trấn treo cờ Tổ quốc trong những ngày diễn ra Đại hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu dương những gia đình, dòng họ, đơn vị, cộng đồng học tập.

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Hội Khuyến học huyện Trạm Tấu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029!

2. Xây dựng xã hội học tập là nhiệm vụ của toàn Đảng, toàn dân, là trách nhiệm của mỗi công dân!

3. Quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội đại biểu Hội khuyến học huyện Trạm Tấu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029!

4. Xây dựng xã hội học tập, tạo điều kiện để người dân học tập suốt đời!

5. Toàn dân học tập, toàn dân tham gia làm giáo dục, cả nước trở thành một xã hội học tập!

6. Học để biết, học để làm việc, học để chung sống, học để hoàn thiện nhân cách!

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội khuyến học huyện Trạm Tấu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu Hội Khuyến học huyện lần thứ V đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả. /

Nơi nhận:

- Hội Khuyến học tỉnh Yên Bái (bc);
- Thường trực Huyện ủy (bc);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HKH;

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Khang A Chua